
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 173  DEL 30-12-2020

N. 348 del Registro Generale

Oggetto:LAVORI DI SISTEMAZIONE INFRASTRUTTURE ELETTRICHE VARIE -
DETERMINAZIONI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 105 del 05.12.2019, con la quale venivano
affidati all’Impresa Elettrica Rizzi Angelo, con sede in Via Valnerina n. 16 – Borgo Cerreto
(PG), i lavori di riparazione degli impianti elettrici di pubblica illuminazione nelle frazioni di
Paterno e Meggiano, per una somma complessiva richiesta pari ad €. 4.978,82 IVA
compresa, come da preventivo agli atti Prot. 8377 del 05.12.2019, assumendo
contestualmente apposito impegno di spesa (impegno n. 212 del 14.12.2019 sul Cap.
2592 art. 1 cod. 03.01-2.02.01.09.012 “Interventi strade comunali (finanziate da proventi
CDS)” del Bilancio 2020-2022 residui 2019;

RICHIAMATO il proprio atto di liquidazione n. 30 del 31.03.2020, con il quale veniva
liquidata la fattura n. 3/PA del 30.03.2020, della Ditta Angelo Rizzi, con sede in Via
Valnerina n. 16 – Borgo Cerreto (PG) – P.Iva 02718350545, relativa ai lavori di riparazione
impianti elettrici di pubblica illuminazione e sostituzione interruttori, per l’importo
complessivo pari ad €. 2.612,02 IVA compresa (CIG n. ZB52B00CF9), imputando la spesa
all’impegno n. 212 sopra richiamato;

DATO ATTO che, l’importo residuo di cui all’impegno n. 212 del 14.12.2019 sul Cap. 2592
art. 1 cod. 03.01-2.02.01.09.012 “Interventi strade comunali (finanziate da proventi CDS)”
del Bilancio 2020-2022 residui 2019, era stato previsto per lavorazioni allo stato attuale
non eseguite;

DATO ATTO che nel frattempo si sono verificate delle urgenze, quali la sostituzione di un
armadio stradale in Loc. Piedipaterno lungo la strada interna dell’area PAIP, nonché
installazione di un nuovo punto luce presso la scuola media e collegamento elettrico di un
defibrillatore nella piazza di Vallo di Nera;

RICHIAMATI i preventivi di spesa inoltrati dalla Ditta Angelo Rizzi, con sede in Via
Valnerina n. 16 – Borgo Cerreto (PG) – P.Iva 02718350545, prot. 7432-7433-7434 del
18.12.2020, relativi alle lavorazioni di cui sopra, che importano la somma complessiva di €.
2.008,12 IVA compresa;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RAVVISATA la necessità di impiegare, in base alle priorità emerse, parte del residuo
dell’impegno n. 212 del 14.12.2019 sul Cap. 2592 art. 1 cod. 03.01-2.02.01.09.012
“Interventi strade comunali (finanziate da proventi CDS)” del Bilancio 2020-2022 residui
2019, per la realizzazione delle opere sopra richiamate e fino all’ammontare della somma
complessiva di €. 2.008,12 IVA compresa;

ATTESO che il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada),
all’art. 142, comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme
derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie
di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in
sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi
impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle
violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale,
nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di
pubblico impiego e al patto di stabilità interno”;

PRESO ATTO che il codice CIG resta invariato, e che pertanto rimane quello di seguito
riportato CIG: ZB52B00CF9;

DATO ATTO che alla spesa per le lavorazioni in oggetto, essendo un servizio finalizzato
alla manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, si può far fronte
utilizzando le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie ai sensi dell’ art. 142, comma 12-ter del Decreto Legislativo 30
aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

DI DARE ATTO che parte del residuo dell’impegno n. 212 del 14.12.2019 sul Cap.1)
2592 art. 1 cod. 03.01-2.02.01.09.012 “Interventi strade comunali (finanziate da
proventi CDS)” del Bilancio 2020-2022 residui 2019, in base alle priorità emerse,
verrà utilizzato per la realizzazione delle opere richiamate in premessa, quali la
sostituzione di un armadio stradale in Loc. Piedipaterno lungo la strada interna
dell’area PAIP, nonché installazione di un nuovo punto luce presso la scuola media
e collegamento elettrico di un defibrillatore nella piazza di Vallo di Nera, fino
all’ammontare della somma complessiva di €. 2.008,12 IVA compresa;

DI DARE ATTO che l’Impresa che eseguirà le lavorazioni rimarrà ovviamente2)
invariata, e sarà la Impresa Elettrica Rizzi Angelo, con sede in Via Valnerina n. 16 –
Borgo Cerreto (PG);

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    11-01-2021    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 11-01-2021
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 11-01-2021
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 173 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


